

Số: 21/KH-HĐND

Bắc Kạn, ngày 04 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức phiên giải trình giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh về tình hình thực hiện các quy định về lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông và mua sắm thiết bị trường học cho giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (tháng 6/2024)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; thực hiện chương trình hoạt động năm 2024, Thường trực HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức phiên giải trình giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (tháng 6/2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức phiên giải trình nhằm làm rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân người đứng đầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, những bất cập, khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện các quy định về lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông và mua sắm thiết bị trường học cho giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn trong thời gian qua. Trên cơ sở đó, kiến nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời có giải pháp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG GIẢI TRÌNH

1. Đối với thực hiện việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông từ năm học 2020 - 2021 đến nay

- Những thuận lợi, khó khăn trong thực hiện quy trình lựa chọn sách giáo khoa trên địa bàn tỉnh theo Thông tư số 01/2020/TT-BGDĐT ngày 30/01/2020, Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 và Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông.

- Việc xây dựng các tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa tại các Quyết định: Số 454/QĐ-UBND ngày 20/3/2020 của UBND tỉnh ban hành quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa lớp 1 năm học 2020-2021 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; số 2329/QĐ-UBND ngày 22/12/2020 của UBND tỉnh ban hành quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; số 237/QĐ-UBND ngày 11/02/2024 của UBND tỉnh ban hành quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Chất lượng các bộ sách giáo khoa đã chọn; chất lượng dạy và học, sự đồng thuận của các nhà trường, giáo viên các cấp học, phụ huynh, xã hội đối với các bộ sách giáo khoa đã chọn trong những năm học vừa qua.

- Việc bố trí kinh phí để triển khai việc lựa chọn sách giáo khoa tại các nhà trường trên địa bàn tỉnh.

- Việc xây dựng, triển khai tài liệu giáo dục địa phương trong thời gian qua. Giải pháp khắc phục những vướng mắc trong thời gian tới.

2. Đối với việc mua sắm thiết bị trường học cho giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông từ năm 2021 đến nay

- Những khó khăn, vướng mắc trong việc rà soát, đăng ký nhu cầu, tổng hợp danh mục thiết bị trường học cần mua sắm của các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông; của Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Việc bố trí, lồng ghép các nguồn lực (*nguồn ngân sách cấp tỉnh, cấp huyện; nguồn chi thường xuyên của các nhà trường; chương trình mục tiêu quốc gia, các nguồn khác...*) để mua sắm, trang cấp các thiết bị trường học đáp ứng Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018.

- Những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện quy trình mua sắm thiết bị trường học cho giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua. Đề xuất, kiến nghị.

- Kết quả mua sắm, việc bàn giao, quản lý, sử dụng thiết bị trường học. Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Đánh giá mức độ đáp ứng của các thiết bị trường học đã có, đang có khi áp dụng chương trình giáo dục phổ thông 2018.

III. THÀNH PHẦN

1. Cơ quan tổ chức phiên giải trình: Thường trực HĐND tỉnh

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch HĐND tỉnh chủ trì, điều hành phiên giải trình;
- Ủy viên Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh;
- Thành viên Ban Văn hóa - Xã hội, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh;
- Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND tỉnh.

2. Cơ quan giải trình

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Giám đốc các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư
(Các bộ phận có liên quan do thủ trưởng đơn vị mời).

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố.

- Lãnh đạo các Phòng: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính - Kế hoạch các huyện, thành phố.

3. Đại biểu mời dự

- Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bắc Kạn;

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian: 14h00, ngày 17 tháng 6 năm 2024.

2. Địa điểm: Phòng họp số 2, tầng 3, Trụ sở Tỉnh ủy.

3. Chương trình: (kèm theo Kế hoạch này)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND tỉnh

- Chuẩn bị báo cáo tình hình triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung theo yêu cầu giải trình gửi Thường trực HĐND tỉnh **trước ngày 11 tháng 6 năm 2024.**

- Tham gia giải trình các ý kiến tại Hội nghị.

2. Ban Văn hóa - Xã hội, Ban Kinh tế Ngân sách HĐND tỉnh

Ban Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp với Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tổng hợp những khó khăn, bất cập, hạn chế qua theo dõi, giám sát và báo cáo của các đơn vị, địa phương liên quan đến nội dung phiên giải trình; tham mưu xây dựng báo cáo, đề dẫn, kết luận phiên giải trình.

3. Đại biểu HĐND tỉnh tham dự Hội nghị

- Chủ động nghiên cứu, chuẩn bị ít nhất 02 câu hỏi liên quan đến nội dung giải trình gửi Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (qua email: sadtt@backan.gov.vn trước ngày 13 tháng 6 năm 2024).

- Nêu câu hỏi yêu cầu giải trình; theo dõi, có ý kiến phản biện đối với việc giải trình của Lãnh đạo UBND tỉnh và Thủ trưởng các cơ quan có liên quan,

4. Đài Phát thanh - Truyền hình Bắc Kạn

Tổ chức ghi hình diễn biến của phiên giải trình, phục vụ công tác tuyên truyền và làm tư liệu của HĐND tỉnh.

5. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh

- Gửi báo cáo nội dung giải trình của UBND tỉnh đến các đại biểu HĐND tỉnh trước ngày 14 tháng 6 năm 2024.

- Tiếp nhận, tổng hợp nội dung câu hỏi liên quan đến nội dung giải trình của đại biểu HĐND tỉnh; báo cáo Thường trực HĐND tỉnh.

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức phiên giải trình đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

(Kế hoạch này thay cho Giấy mời)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phiên giải trình giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 về tình hình thực hiện các quy định về lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông và mua sắm thiết bị trường học cho giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (*tháng 6/2024*)./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (*báo cáo*);
- Lãnh đạo ĐDBQH tỉnh Bắc Kạn;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Ủy ban KTTU;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thành phần dự phiên giải trình;
- Đài PTTH tỉnh; Báo Bắc Kạn; Cổng TTĐT tỉnh;
- LĐVP;
- Phòng CT HĐND; HC-TC-QT;
- Lưu: VT, HS.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đông Văn Lưu

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẮC KẠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CHƯƠNG TRÌNH

Phiên giải trình giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026
(tháng 6/2024)

STT	NỘI DUNG	NGƯỜI THỰC HIỆN
1	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Lãnh đạo Văn phòng
2	Khai mạc phiên giải trình	Chủ tịch HĐND tỉnh
3	Báo cáo tóm tắt tình hình triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung theo yêu cầu giải trình.	Lãnh đạo UBND tỉnh
4	Chủ tọa điều hành đại biểu đặt câu hỏi yêu cầu giải trình	Đại biểu HĐND tỉnh
5	Giải trình của Lãnh đạo UBND tỉnh, Giám đốc các sở, ngành và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố được yêu cầu giải trình	
6	Bế mạc phiên giải trình	Chủ tịch HĐND tỉnh